
8. Přílohy 

Příloha 1 – písemný informovaný souhlas 

Příloha 2 – výzkumné otázky pro polostrukturované interview s obchodovanými osobami 

závislými na návykových látkách 

Příloha 3 – výzkumné otázky pro polostrukturované interview s odborníky a odbornicemi 

pracujícími ve střednědobé ústavní léčbě 

Příloha 4 – výzkumné otázky pro ohniskovou skupinu s odborníky a odbornicemi pracujícími 

s obchodovanými osobami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 1 - Souhlas se zpracováním osobních a citlivých osobních údajů 

Žádám Vás o souhlas s poskytnutím informací pro diplomovou práci „Bariéry v přístupu 

k ústavní léčbě u obchodovaných osob závislých na návykových látkách“ ve formě audio 

nahrávky rozhovoru, která bude následně přepsána a použita jako součást diplomové práce. 

Vzhledem k citlivosti zkoumané problematiky je pozornost věnována etickým otázkám a 

zajištění bezpečí účastníků/nic výzkumu. Důraz je kladen na: 

(1) Anonymitu účastníků/nic výzkumu – v přepisech rozhovorů budou odstraněny 

(i potenciálně) identifikující údaje.

(2) Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnících výzkumu (s 

výzkumným materiálem bude pracovat výhradně výzkumnice). 

(3) Po přepsání rozhovorů dojde k autorizaci textu – účastníci/nice budou mít 

možnost vyjádřit se k uvedeným informacím a upravit je. 

(4) Účastníci/nice výzkumu mají právo kdykoli odstoupit od výzkumné aktivity. 

(5) Informace budou archivovány nejdéle po dobu 1 roku. 

Žádám Vás tímto o poskytnutí souhlasu s Vaší účastí ve výzkumu. 

Bc. Tereza Šimonová                                                   Podpis: ……………………… 

Podle zákona 101/2000 sbírky o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů 

uděluji dobrovolný souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím 

výzkumného materiálu. 

Jméno a příjmení ……………………….. 

Datum narození …………………………  

V …………………….  Dne ……………………  Podpis ………………………. 

 

 

 

 



Příloha 2 - Výzkumné otázky pro obchodované osoby závislé na 

návykových látkách 

Na začátek interview představení výzkumu a témat, oblastí, kterým se budeme věnovat. 

- identifikace obchodu s lidmi (dle identifikátorů) 

- syndrom závislosti (dle MKN10) 

 

 první oblast – základní údaje  

o Datum: 

o Pohlaví: 

o Věk: 

o Národnost: 

o Forma obchodu s lidmi (OSL): 

o Užívaná návyková látka: 

OTÁZKY 

 druhá oblast – popis obchodovací situace  

o Mohl/a byste krátce popsat svůj obchodovací příběh? (zaměření na prostředí, 

ve kterém se jste se pohyboval/a včetně podmínek ubytování, chování 

pachatelů) 

o Jak dlouho jste byl/a ve vykořisťujícím prostředí (obchodovací situace)? 

o Využíval/a jste nebo využíváte služeb specializované organizace po 

vysvobození z rizikového prostředí? 

o Jaké služby jste čerpal/a nebo čerpáte ve specializované organizaci? 

o Spolupracoval/a jste či spolupracujete s orgány činnými v trestním řízení 

(OČTŘ)? 

o Jak dlouho jste mimo rizikové prostředí? 

 třetí oblast – zmapování drogové kariéry  

o Jak dlouho užíváte návykovou látku? 

o Kdy jste návykovou látku poprvé užil/a (před OSL, v průběhu, po OSL)? 

o Kdy jste návykovou látku začal/a užívat pravidelně (před OSL, v průběhu, po 

OSL)? 

o Jakým způsobem si návykovou látku aplikujete? 

 čtvrtá oblast – zdravotní stav  



o Máte nějaké zdravotní či psychické problémy v důsledku obchodovací situace? 

Jaké? 

o Máte nějaké zdravotní či psychické problémy v důsledku užívání NL? Jaké? 

 pátá oblast – zkušenosti s léčbou 

o Léčil/a jste se někdy se závislostí?  

o Pokud ano:  

 O jaký typ léčby se jednalo? 

 Dokončil/a jste léčbu?  

 Pokud ne, z jakého důvodu jste léčbu nedokončil/a?  

o Pokud ne:  

 Z jakého důvodu jste se se závislostí neléčil/a? 

o Víte, jaké jsou podmínky pro přijetí do ústavní střednědobé léčby? 

o Víte, jaká jsou obecná pravidla v ústavní střednědobé léčbě? 

 šestá oblast – bariéry v přístupu k střednědobé ústavní léčbě  

o Setkal/a jste se někdy s bariérami, které Vám bránily ke vstupu do ústavní 

střednědobé léčby? Jaké? 

o Vnímáte nějaké bariéry, které by Vám mohly bránit ke vstupu do ústavní 

střednědobé léčby? 

 Jedná se o systémové bariéry? Jaké? 

 Jedná se o strukturální bariéry? Jaké? 

 Jedná se o sociokulturní, osobní bariéry? Jaké? 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 3 - Výzkumné otázky pro pracovníky a pracovnice ústavní 

střednědobé léčby PL Bohnice 

Na začátek interview:  

- představení výzkumu; 

- představení tématu a oblastí, kterým se budeme věnovat. 

 

 první oblast – základní údaje  

o Datum: 

o Pohlaví: 

o Profesní zařazení: 

o Délka praxe: 

OTÁZKY 

 druhá oblast – znalosti v problematice obchodování s lidmi  

o Víte co znamená pojem obchod s lidmi? Co si pod tímto pojmem 

představujete? 

o Setkali jste se někdy ve své praxi s obchodovanou osobou? 

o Jak byste popsali (definovali) obchodovanou osobu? 

o Myslíte si, že mají obchodované osoby svá specifika? Jaká? 

 třetí oblast – spolupráce mezi zainteresovanými subjekty  

o Víte, jaký existuje v České republice systém pomoci pro obchodované osoby? 

o Spolupracoval/a jste někdy s organizací poskytující služby pro obchodované 

osoby? 

 Pokud ano, jak tuto spolupráci hodnotíte? 

o Myslíte si, že je spolupráce se specializovanými organizacemi, které poskytují 

služby obchodovaným osobám, důležitá či potřebná pro Vaši práci? Pokud 

ano, proč? 

 čtvrtá oblast – bariéry v přístupu k střednědobé ústavní léčbě 

o Vnímáte nějaké bariéry, které by mohly bránit obchodovaným osobám ke 

vstupu do ústavní střednědobé léčby? 

 Jedná se o systémové bariéry? Jaké? 

 Jedná se o strukturální bariéry? Jaké? 

 Jedná se o sociokulturní, osobní bariéry? Jaké? 



Příloha 4 - Výzkumné otázky pro ohniskovou (fokusní) skupinu 

Na začátek ohniskové skupiny:  

- představení moderátorek; 

- představení výzkumu; 

- představení tématu a oblastí, kterým se budeme věnovat; 

- představení základních pravidel ohniskové skupiny. 

 

 první oblast – základní údaje  

o Datum konání: 

o Místo konání: 

o Počet pracovníků/pracovnic dle profesního zařazení: 

OTÁZKY 

 druhá oblast – znalosti v oblasti adiktologie   

o Setkali jste se ve své praxi s obchodovanou osobou závislou na návykových 

látkách? 

o Jak byste popsali (definovali) osobu závislou na návykových látkách? 

o Myslíte si, že mají osoby závislé na návykových látkách svá specifika? Jaká? 

o Myslíte si, že mají obchodované osoby závislé na návykových látkách svá 

specifika? Jaká? 

 třetí oblast – spolupráce mezi zainteresovanými subjekty  

o Víte, jaký existuje v České republice systém služeb pro osoby závislé na 

návykových látkách? 

o Spolupracovali jste někdy s institucemi, zařízeními, které poskytují služby 

osobám závislým na návykových látkách? 

 Pokud ano, jak tuto spolupráci hodnotíte? 

o Myslíte si, že je spolupráce s institucemi, zařízeními, které poskytují služby 

osobám závislým na návykových látkách, důležitá či potřebná pro Vaši práci? 

Pokud ano, proč? 

 čtvrtá oblast – bariéry v přístupu k střednědobé ústavní léčbě 

o Setkali jste se někdy s bariérami, které bránily Vašim klientům/klientkám ke 

vstupu do ústavní střednědobé léčby? Jaké? 

o Vnímáte nějaké bariéry, které by mohly bránit obchodovaným osobám ke 

vstupu do ústavní střednědobé léčby? 



 Jedná se o systémové bariéry? Jaké? 

 Jedná se o strukturální bariéry? Jaké? 

 Jedná se o sociokulturní, osobní bariéry? Jaké? 

 


